**C**AT vero neq; numerus sic est sicut separatus & infinitus. numerabile enim numerus est aut habens numerum. si ergo numerabile continet numerare & transire viasq; possibile est infinitum.

**C**onsequenter Christus. Utrum aliquia multitudine sit semper infinita. Ceterum quod sic. quod si boies infiniti fuerint in praeterito infiniti sunt simul et hoc actu infiniti boies fuerunt in praeterito. Quod et ceterum. Matis probat. quod quilibet bovis qui sicut habebit unius vellet eius numero distincionem ad italectum alterius? ut ceteris de intellectibus eius cum sit forma substantialis corporis humani numero.

xi

rat et multiplicat s̄s multitudinem corporum humanorum; et sic qualibet habet suos intellectus. In igit̄ homines fuerunt in infiniti tā intellectus cuiuslibet bonis qui fuerit remanserit post mortem ipsi: intellectus enim non continetur in morte hominis: unum separatis ab alijs possunt permaneri in corporeibili.<sup>1</sup> Et ait. Quis ergo nunc sumus sine infinito intellectu?<sup>2</sup> Et p̄t p̄m̄ 10. t̄ minoꝝ p̄ 25 quā vult q̄ midas sit pretius. t̄ per p̄m̄ generatio bonum est infinita a parte ante t̄ positi. Et si infiniti homines pacet seruere t̄ infiniti sequentur. quartū t̄c.<sup>3</sup> Et posset ratiō si filologizari si placet. T̄t̄ sunt intellectus humani prae- paliter et acti existentes quos bonis praescrivit hoc p̄g ex dictio. q̄i qualibet habuit suum intellectum: et intellectus perpetuus est a parte post ut eis concedunt: sed in infinito homines p̄cesserit: q̄i midas semper fuit et perficit: sed non potest esse perfectus sine omnibus suis speciebus: et perfectus sine specie perfectissimus in ultro inferius: q̄i est homo. unde necesse est q̄ homo semper fuerit: et nō potest esse nisi in sua suppositio. unde quodcumq; autem suppositio hominum est corruptibile et generatur et nō potest semper fuisse. Unde necesse est et in infinito homino p̄cesserint: quare sequitur q̄ intellectus humani sunt actualiter infiniti: et sic est multitudine simpliciter infinita. C. Item oī species quae possumus esse in virtutio sunt acti: i. p̄n- tueris: aliter enim nō potest: simpliciter perfecti: sed infinitae species numerosam posse sunt esse: quia continuum est et divisible in infinitū ut hic docuitur. t̄ per omnionem consi-

**L.c.57**

nisi semper augetur numerus et utriusque eius hic ostendatur. Numerus autem maior est si est in specie a minori et conuenienter: ut communiter concedit. ergo possumus esse species numerorum infinitum. Item quatuor enim est multitudine in potentia tantum contingit esse actus: multitudine etiam in potentia: quare et. Majoris probabitur. quia qualitas est magnitudo in potentia tantum contingit esse actu: ut ostenditur. in littera. ergo per similes quatuor enim est multitudine et. minoris apparet per pbs. in littera. quare et. Item tot sunt potencies in prima materia quoc solem ipsa recipit in futurum: sed materia que nunc est in futurum recipiet solem infinitam. quare et. Majoris probatur. quia materia que nunc est habet potentiam ad qualibet solem quam recipiet in futurum. Si enim non habet potentiam ad solem quam recipiet in futurum: tunc non est potens recipere ullam. nihil enim est potens sine potentia: sicut nihil est ab aliis sine albedine: et sic materia non est potens recipere solem quam recipiet in futuro: et per sequeitur recipere impossibile recipere: quod est absurdum. ergo materia habet nunc potentiam ad qualibet solem quam recipiet in futurum saltem potentiam remotam. et confitetur potentia ad unum solem et quia recipiet non est omnino cadet eis potentia ad illas: non sunt diversae ad diversas. verbi gratia: potentia materie ad solem quam recipiet in primo anno post aliud nunc non est cadet simpliciter et in anno finitem: cum potentia ad solem quam recipiet in millesimo anno. quia est penitus cadet tunc una facta in anno et reducitur ad actuam et alias statim ad actuam redireta: quod est ridiculum: adveniente enim solem quam recipiet in materia in anno. id est in actu potentia que erat ad eam: et non sit in actu potentia que erat ad solem recipiendam in millesimo anno. sicut potencies sunt rite ab initio diversae: et sic de oibus aliis: ergo per manifeste quia in modo quod nunc est tunc principalius lunt tot potentes quos solem ipse recipiet in futuro: et hec erat maior: et minor est manifesta huius Arithmetica. Ita enim generatio sit futura in infinito: sed successione: ut pbs in secunda generatione: et in aliis generationes recipiet non solem manifestum est: et in futuro recipiet solem

**L.c.59.**

## Questio

## Physicor

L. 59.

sionem quodammodo principiter sequitur ipsam mām t' originale. unde cum ipsa mā de le nō sit quid finitas nec determinata aliquo termino; sed poterit ad omnes actus: video ipsa potestia magnitudinis ad divisionē recipiens est infinita et indeterminata. Et hoc forte sentit Lomérato: cū dicas: q̄ dīmūtio est īre ad nūbū cui⁹ cā est mā: h̄ additio est īre ad esse cui⁹ cā est forma: infinitus autem inventur per materiam sicut finitas per formā.

**Ad primum** rōnem p̄z ex dicti non enim ponimus q̄ magnitudo h̄z potentias ad divisionem infinitā sicut ad actuū p̄ficiunt. sicut ad actuū totum finitū existentē: sed sicut ad actuū successivū et permanentē potest: ideo nō sequit q̄ magnitudo q̄q̄ sit actuū in infinitū. dīlata dīco divisione finitū existente: sed bene ovidit in infinitū finitū successiones divisionum. **C** Ad aliud nego nām. Et ad p̄bōtione dico q̄ illa que habet divisiones eācō nācō et in partes equalis magnitudinis sunt eācō h̄z magnitudine: sed nō op̄s illa ēcō equalia que habent divisiones equalis numero in partes magnitudinis ēequalis: nūc tota magnitudo et pars eius bñ habet divisiones eācō numero. l. infinitas divisiones in potestia et in actuū successivo sed nō in pres equalis magnitudinis magnitudo. n. occē pedū nō pot oī uidi in rāta p̄cō sic magnitudine: pedū et sic de cetero. **C** Ad aliud dīco q̄ in magnitudine finita nō pot esse virtus vel potestia infinita activa: vt p̄z ex. 8. but. h̄z potestia parvissima infinita dī pot esse in magnitudine finita: vt p̄z celo q̄ est magnitudine finita: et tñ h̄z potestia infinita receptus mouit: vt p̄z in 8. but modo potestia magnitudinis ad divisionē et potestia passiva. p̄cō. tē. **C** Itē pot oīcī q̄ in magnitudine finita nō est potestia infinita fin extensio: s̄ infinita fin multitudine pot. unde dīco q̄ magnitudo h̄z potentia ad divisionē: potestia dīco in infinitū multiplicata sicut et divisiones quas recipiēt in futuro erunt infinitae. **C** Ad alia p̄z ex dicti. magnitudinis ēnti etiā divisiones in infinitū divisione finitū exēte tota nūc et fuit nec erit: h̄z ipsas om̄di in infinitis successione bñ et fuit et erit: hoc aut modo h̄z ipsa potestiam ad divisionem infinitam. quare nō valēt ratio.

**C** Or autem sc̄m appositionem idem quodam modo est ei quod est sc̄m divisionem. infinitum enim secundum appositionem sit contra ratio tē. **Lex. comē. LX.** **Questio.** XIII.

Oniquester querit. Ut p̄ appositionē conīgar excellere trāctare magnitudinem.

**C** Argi p̄mo q̄ se. ap̄ p̄ appositionē p̄tingit excellere trāctacō multitudine h̄z p̄b̄z in

lī. q̄ per appositionē p̄tingit excellere quātūcō magnitudinē per convenientē similitudinē. **C** Itē sicut etiā dīutio ad minorationē et dimensionē: sic apposito ad augmentationē et maioritatem. per similitudinem p̄cūientē: sed per divisionē p̄tingit excellere oīm paritatem et fieri minus. vt manifestū est: et docet Aristo. in lī. 8. tē. **C** Item principia mathematica. sunt vā et necessaria: sed vñū principia mathematica: et q̄ ad oīz līnciam est accipere in atomo: quod nō efficiat per appositionem contingere et minorem posse. Lomérato in cōmento: vt p̄b̄z allegabatur.

**C** Oppositum vult. Aristo. in līteris. vult enim q̄ per appositionem non contingit tē.

**Ad questionē** intelligēdā q̄ utrū aliqua mag- ḡnitudo dividit illud idē q̄ per divisionē accipit p̄ appositiō vel addi alter i magnitudini p̄ficiat sicut p̄cedit successio in divisione magni-

tudine nec ē p̄tendit ad aliquā vñū divisionē post quā nō possit et alia divisionē: ac p̄ fieri appositiō successione in infinitū ad alia magnitudinē cōmo p̄ locuendo alter nō sit appositiō ad magnitudinē aliq̄ nū illo q̄ appositiō accipiat per divisionē aliquā a magnitudine p̄ficiat: bñ tñ p̄tingit ex minori q̄to fieri maius q̄rum fine appositione magnitudis p̄ficiens actu. l. p̄ extractionē magnitudinis et potestia ad actuū: vt p̄tingit in rarefactionē cō ex q̄q̄ glīas ignotis: s̄ nō est ibi p̄ appositiō h̄z maḡ generatio magnitudis. **C** Ulteri p̄derātū est q̄ cū aliquā magnitudō ovidit et apponit alteri magnitudinē numerū p̄ appositionē talē h̄t maius q̄ritus artice aggregata ex magnitudinē illo q̄ruarū vna ovidit et alteri apponit. utrū p̄ ex cōp̄li si finitū linee quo p̄ viras ex isto. pedū si vna ovidit et alteri apponit numerū ex cōfiliū magnitudō. s̄o. pedū. uno sine ratio numerū pertinet apponit utrū p̄ magnitudō. o. p̄deū: q̄mp̄ remanet aliquid ovidendum: s̄ aliquid apponendum: oīdamodo folium apponatur id quod per divisionē accipit.

**Tunc dico** ad q̄dē tria. Primo dico q̄ p̄ divisionē p̄tingit excellere q̄rū cuīs paritate. **C** dīco q̄ p̄ appositionē p̄tingit excēdere oīz multitudinē h̄pēcētē finis et determinata: **C** q̄ p̄ appositionē qualitatē p̄tingit tē. **C** Prōmū p̄b̄z. q̄ oīs pars est minor sui totū: h̄z semp̄ acceptū p̄ divisionē ad aliq̄ magnitudinē est pars totū magnitudis p̄ficiat et manifestū est: h̄z semp̄ illo acceptū est min⁹ illa magnitudine tota que p̄ficitur. **C** S̄z posset sic arguā illas p̄ uitatē p̄tingit excellere per divisionē: cū p̄ partem p̄tingit accipere p̄ divisionē. h̄t est cuīdēt: q̄ semp̄ pars ē minor suo totū: h̄z oīs magnitudō p̄tingit accipere per rē: per divisionē cū magnitudō se oīdividit in infinitū: vt p̄b̄tū est h̄s. **C** p̄b̄z. q̄ omne totū excellit suā parte et est maius: sed per appositionē vñatās ad q̄tācūs multitudinē p̄cūientē fit aliq̄ multitudō q̄ est totū recipiū multitudis p̄ficitur. quare tē. Et p̄tē h̄t cōponit syllās. Per alio pot excellit cuīcūs multitudō determinata p̄cūientē per q̄d̄ q̄līb̄t multitudō p̄cūientē sūt pars alteri multitudinē p̄ficitur: h̄t est cuīdēt: q̄ semp̄ pars oīs excellit a toro: h̄z p̄ apponē ad q̄tācūs multitudinē p̄cūientē h̄z multitudō p̄ficitur fit pars multitudinē p̄ficitur: vt numerū p̄tū lignū sūt sūt. s̄o. et vñū lignū oīdividit: rūc adīt vñatā et nec undeūt q̄ est torū q̄dē ad occētū sūt et in aliq̄. **C** Ilū cū magnitudō se oīdividit in infinitū: et per q̄līb̄t divisionē addat vñatā vel vñatās ad numerū p̄cūientē manifestū est q̄ per appositionē p̄tingit excellere et trāctacō multitudinē. **C** Sed vñtē p̄ divisionē qualibet magnitudinē addat vñatā solū vel vñatās necē bonū et in dīctū. Uerbī ḡfā. ponātū q̄ vñū lignū sūt se oīdividit in duas p̄tes: et vñtē vna illa oīdividit atē in duas p̄tes nō dicim⁹: q̄ sūt nūc lignū. Quē ro. istē vñtē in vitroq̄ sūt lignū: q̄ sūt vñatā. Et vñtē sūt vñatās vel solū in vno dīcō illo: vñtē. Si in vitroq̄ sūt lignū sūt vñatās et sūt crētūs et sic crētū q̄tācō lignū: q̄d̄ ē falsū. Sūl vno solū cōta sūt vñatās hoc est fictūtū q̄: nō est rō: q̄d̄ ē vno maḡtūdīnī alio et manifestū et cuīlibet intelligētū: in nollo illo facta est vñatā. q̄ nō sunt nisi oīs vñtē q̄d̄ ē sensū. Diceret ad h̄t q̄ in vitroq̄ divisionē facta ē vñatās. Et enī dīcīs. q̄ cū due vñatās p̄cūientē tē. Dīcīs q̄ due vñatās bene p̄ficitur: sed per divisionē vna illa p̄c̄ consumptur. **C** vñatās que p̄ficitur et in illa p̄c̄ que oīdividit et due generat. **C** mirū et quomodo vñtē et cādē cōcio corrumpt vñatātē et generat vñatātē: sollicit illa divisionē. Inquire de hoc vñatātē nolo plus dicere ad p̄ficiē.

## Questio

**T**ertium declaratur: quod non potest excellere suum totum: hoc est cūdīus: sed illud quod constituitur per appositionem ad magnitudinem est pars respectu totius aggregati ex magnitudine que cūdīus: et magnitudine cui apponitur videretur illud quod additum sit sumptum per cūdīus ex magnitudine precēderet. Et sic vna tota magnitudine pre existens addatur alteri et magnitudinē tunc no[n] excedetur magnitudo aggregata ex ambabus ut si linea 10. pedū cum addatur linea 10. pedū non excedat linea 20. pedū: et sic in obīa alijs. q̄rē tē. Et p[ro]b[atur] idem rōne Arist. in līra p[er] appositionē prēcedere q̄tācūq[ue] magnitudinem determinat: tunc prēcedere excellere magnitudinem celi: et hoc est cūdīus. Et sic posset esse magnitudo maior magnitudine celi: et hoc est q[uod] dicit Arist. Et sicut enī alijs celo ma[re]. Sed si est magnitudo maior celo: necesse est etiam extra celum: hoc etiam est manifestū. Illa q[uod] magnitudo vel esset finita vel infinita tasci infinita hoc est impossibile: ut p[ro]p[ter] patitur. Si finita hoc no[n] potest starcere: aut est terminata termino corporis et levius aut termino nōcēmētaria: aut termino alicuius mixti. Nō p[ro]p[ter] modo: q[uod] est extra celum: nō est celestis q[uod] est impossibilētē: scōmodo: q[uod] est extra celum nō potest esse aliqua nōcēmētaria ut o[mn]ib[us] triū est in p[ro]mo celi et mundi. Similiter nec 3<sup>o</sup> modo: q[uod] est impossibilētē est etiam alicuius mixtum extra celum: quare tē. C[on]tra arguit Arist. in līra q̄tācūq[ue] contingit esse magnitudinem in potentia tantam prēcedere acutūcūtē non sit ita de multitudine: ut dicit: si figura in infinitū potest augeri magnitudinem per appositionē nē et fieri maior quācūq[ue] magnitudinem: sequitur q[uod] actu potest ē magnitudine infinita: q[uod] est impossibile. Et s[ic] queritur quare q[uod] alicuius ē magnitudo in potentia tanta est magnitudo actu: et nō est sic de nūero. Rūder Lōmetator et multū obficiet: nō forte vult dicere q[uod] et huius est: est potētia ad aliquid vnu individuum eorum sumū exīs: et iō oportet et alij sumū finū individualū eorum sumū exīs: et iō oportet et alij sumū finū individualū eorum sumū exīs: et successione: sicut et cūdīus magnitudinis ēt infinitū ēt infinitū successione: procedendo. Ut forte intelligat Lōmetator q[uod] causa illi diversitatis est: q[uod] ē magnitudo de vna q[uod] continua potētia ad additionē: que est in ipso ēt vna potētia: q[uod] est potētia ad additionē infinitam: illa cū q[uod] actu sumū vel esset frustra: ut dicit: sed numerū nō est vnu primū: et iō ēt nō est vna potētia ad additionē si plures potētiae que nō sunt partes vnu possiblitas determinantur: et iō non op[er]at q[uod] est sumū actu infinitus numerus per appositionē infinitū az.

**A**d primū argumentū p[ro]p[ter] et dicit. Nō enī est sile de appositione ad magnitudinem et ad multitudinem: q[uod] illū p[ro]p[ter] per appositionē ad multitudinem precedentē est q[uod]dam totū respectu totius multitudinem facēdūtē. Sed illud quod constituitur per appositionē ad magnitudinem p[re]cedēt tē: est pars magnitudinis totius pacēxītē: ut manifestū est cūdīus intelligētē: et ex dicit. C[on]tra ad alijs vico q[uod] nō est oīno sumū: bene sumū est in hoc q[uod] sicut relictus per divisionē est minus eo q[uod] p[re]ceptebat: sicut constitutum per appositionē et minus co cui sile additio: et distinzione et in hoc q[uod] sicut dicit Lōmetator: additio ad magnitudinem est ex forma cōsisto vno ex mā. Et q[uod] mā est infinita. Anō finita de se et forma est finita: iō tē. C[on]tra autē additio ad magnitudinem est ex forma sic potest intelligi nam q[uod] vna species requiriat maiori magnitudinem q[uod] alia: et q[uod] ignis requirat maiore q[uod] aer: et sic de alij: hoc p[ro]p[ter] principia p[er] formā nō et non ex mā que de se

## Quarti

## Prima

est in differentia ad quacūq[ue] magnitudinē. Item illud q[uod] in cūdīus accipit semper est pars respectu totius aggregati et ipso et magnitudine remanente: ideo est minū illū. Sed in appositione illud cūdīus cūdīus per appositionē nō est totū respectu totius aggregati ex ipso et magnitudine p[re]sente a qua accipitur per cūdīus illud q[uod] apponit alteri. C[on]tra ad alijs p[er] dictū fuit: quomodo intelligendum est illud dictū. Lōmetator nō q[uod] in ipsa magnitudine vel in substantia in magnitudinis substantia sit potentia ad additionē transcedendo omnē in magnitu- dīne determinata: et quacūq[ue] linea data sit potentia in materia ad maiorem recipiendā: nec supponit geometria q[uod] in nullo ēētū nec virile nec est vix i sc. S[ic] forte sic intelligit q[uod] magnitudini unde magnitudine est per se et principaliter no[n] repugnat et quacūq[ue] linea data sit a se p[er] se et esse maiores sed hoc repugnat rōne forme nōis. C[on]tra p[ro]p[ter] q[uod] dicit Zandonio sup 3<sup>o</sup> physicoeum incipiunt q[uod]nos cūdīus super quartum.

C[on]tra similiter autem est necesse de loco sicut de infinito cognoscere: si est: aut non est: et quomodo est: et quis est: et ea nāq[ue] que sunt omnes opinant alicubi cīscque vero non sunt: nūq[ue] esse tē. T. c. cō. i. **Questio.** I.

## Onsequester

q[uod] circa es p[er]lin de loco p[ro]mo. Utr[um] oīa entia sunt illo loco. C[on]tra arguit p[ro]mo q[uod] sic. Oīa entia aut sunt corporalia aut incorp[or]alia sunt. Et sicut p[ro]p[ter] ab

ob[ject]o modernis philosophis: et p[er] 8. bus. et Lōmetator in 4. metaph. q[uod] inter esse male et esse abstracū nō est mediūtē: hoc oīcūtē esse per nosūtū sub his verbis: et notūtē est per se q[uod] nullā naturā est me diā inter esse materialē et abstractū. Et confit q[uod] esse

materiale est esse co: potūm et econseruo: et esse abstracūtē est esse ineo: potūm et econseruo: sed omnis entia corporalia sunt in loco: ut vult Arist. et omnes alijs. Et neyū entia in corporalia sunt in loco. p[ro]p[ter] q[uod] dicit Arist. in p[ro]mo celi et mundi. Loquens de celo q[uod] omnes ras grāci et barbari attribuunt hunc locū oīgo: ut sunt i[n] loco p[er]zalīa entia. C[on]tra in eodem p[ro]mo. Arist. q[uod] extra celum non est locus neq[ue] vacuū neq[ue] negat: sed ib[us] extra celū sunt entia imp[er]ficia et malerabilia tē. Et sicut alijs oīcūtē loco clero talia entia sunt in offi[ci]a loci: quare sunt in loco. C[on]tra omne singulare ēt in loco quia singulare est hic: et nūc ut cōmuniter oīcūtē: sed omni enī est singulare q[uod] patet per philosophiū. T. c. 2. p[ro]b. vñi vult q[uod] vñalitaria non substituit: ut nebat plato: et Boetius in de vnitate et uno dicit: q[uod] omne quod cit: ideo q[uod] vna vnum numero est. Unum autē numero est singulare ut omnes p[re]cedunt. q[uod] et. C[on]tra rea arguit ratione antiquorum: nullum non ens est in loco: nō enī est tragediā: aut physis: aut phylaxis. ergo omne ens est in loco. quare tē.

C[on]tra p[ro]p[ter] vult Arist. et Lōmetator.

**I**ntelligendū est q[uod] potest in vñuerso alijs que entia ēt imobilia oīno et p[er] p[ro]p[ter] incorp[or]alia et sumā magnitudine: et hoc demō strabitur in 8. et ad p[er]tinet supponat. T[em]p[or]e oīco q[uod] nō oīa entia sunt in loco q[uod] q[uod] est in loco p[er] se et corporeū v[er]o. T[em]p[or]e esse p[er] se in loco est p[er]sister in loco et circumscribi in ipso: et solum corpus est contentibile et circumscribūtē loco: sed non omnia entia sunt corporalia nec corporalis

T.c.69.

T.c.69.

L.c.69.

T.c.79  
L.c.4.

T.c.120  
T.c.22.

T.c.99

T.c.28.

### Questio III. Quarti

cis natus corpori que mouentur motu recto sive motibus rectiori sunt de locis corpori que perperuo circu-  
lantur mouentur. Sed ut Aristo. videt gressulam intercedere  
q[uod] loco h[ab]it potentiā conservatiū locatio alii dicunt ali-  
ter: q[uod] vacuitate per pertinētiū in cibis conservante agente  
poterit si sit suba perperna. Substantia enim cibae non  
babat cām agentem p[ro]pter: ut dicit Lōmentatus in q[uod] celi et  
mundi. et in i. metra. tñ suba perperna bñ indiger coher-  
vate que est finia: et sic erit in proposicio. Quare aut finia  
conferunt ordinatum in finie: et tñ non effici carboea in qua  
ficio est: sed nō sic principaliter. sicut intelligitur sic p[re]ter-  
pare: q[uod] si non est ipse finis non remanentur ordinatus in  
finem: non destruerunt causulter sic principaliter: sed  
de hoc alias si dederit causa videbitur.

**Sed neq[ue] maior: neq[ue] minor locus est vni-**  
**cuius.** *Lec. cō.XII.*

**Q[uod] uictio.** *III.*

Onsequeatur querit. Ut p[ro]p[ter] loco sit equalis  
locato. Arguit p[ro]p[ter] q[uod] nō. q[uod] id est loco

*Lec. 99.*

**C**uius[us] istop[er] inferior: oia. n. sunt in  
celo et nubes est extra ipsi p[ro]mota celo. q[uod] celo  
nō est cib[us] aliqui sicut istop[er]: ut manife-  
stū est p[ro]p[ter] se. **I**te q[uod] h[ab]et tres dimensiones  
nō est cib[us] et q[uod] nō h[ab]et nisi duas dimensiones. hoc vt ma-  
nifestetur loco nō h[ab]et nisi duas dimensiones: q[uod] si superficies  
vicina corporis ambientis locata aut h[ab]et tres dimensiones  
cū sit corporis. quare t[er]tius. **I**te h[ab]et loco est cib[us] loca-  
to cū efficitur q[ua]ntitas: p[ro]p[ter] enim est quantitat[er]  
sicut vel in cibis dicitur p[ro]dicamento: sed p[ro]p[ter] est fallum: q[uod]  
q[ua]ntitas nō h[ab]et virtutē hereticae: ut videtur q[ua]ntitas enim  
non est actua nec pura: ut videtur Lōmentatus in isto. 4.

**Conseruare autem est agere:** ut videtur. quare t[er]tius.

**Oppositorum arguitur auctoritate Aristo. et Lōmenta-**  
**tus et quasi famosus et concessus proposicio.**

**intelligendū et sic ratiō.** *Lec. 58.4.*

**Ad questionē** metat or in isto. 4. sp[irit]us

**in capo** de vacuo. duplex est cibitas. Una est cibitas in

dimensione: et alia est cibitas in p[ri]metria: vel sic. quedam

est equalitas dimensionis et alia p[ri]metria: et id est. Equa-

litas a dimensione. p[ro]p[ter] amplius et cū vnu corporis est

equalis alteri. sicut oīm p[ro]p[ter] cibitas. sicut longitudine.

latitudine et p[ro]funditate. et isto modo duo corpora cubicata:

quoz vnuq[ue] h[ab]et. 6. superficies quadratas equalis habentur: et

et equalis superficies alteri: alteri vnicunt equalia fibitum: sic

sunt uno deca bñ quadrati equalia: et equalis: sicut adi et

in alijs. Equalitas autē p[ri]metria est cū vnu corp[us] p[ri]met

aliquo: et nec plus nec minus: nō est p[ri]metria p[re]cise: ut vnu

vnu quartus equalis vnu quartus vnu: q[uod] possit reci-  
pere nō plus nec minus p[ro]p[ter] sicut adi et in alijs: et hec equa-

litas p[ri]metria non est nec equalitas amplius: et oīno sicut

oīs dimensione: et nō sicut soli sicut duas superficies. q[uod] superfi-  
cieas et intrinsecas corporis p[ri]metias: et superficies extrin-

secas et concretas corporis ut si vnu est plena aqua: super-

ficie cibas vnu est equalis superficie cibas: vel ex-

teriori ipsius aqua: et hec quidē est equalitas p[ri]metria: sed

non est necessaria et superficies exterior vnu si equalis

superficie exterior aque nec simil corporis: et corporis

restituta: et intelligo distinctionem equalitatis. **U**ltimi-

us p[ro]derūt et in Aris triplex est locus. sicut et

pp[ro]pterea. Lōmen locus est qui simili p[ro]pter plus locata: ut

ecum est locua cibis oīm istop[er] corporis: inferioris: et do-

mum est locua cibis contētoris: in domo. simili aut et in

similibus. Locus autem p[ro]pterea et immediatus est ille qui con-

sint aliquo corporis et nubis aliud plus et aliud: ut locu-

mus p[ro]pterea qui continet et nubis aliud q[uod] est.

### III.

**Tunc ad** q[uod] locu[m] cibis nō est equalis  
ad hoc loco p[ro]p[ter] locato p[ro]p[ter] q[uod] p[ri]met aliud et  
ad hoc aliud nō est et equalis: hoc est manifestū. **S**ed lo-  
cu[m] cibis p[ri]met locatum sp[irit]e et ad hoc aliud: ut ecclia con-  
tinet boves et mulas alia: et domus simili. quare t[er]tius. **C**ontra  
dico q[uod] locu[m] p[ro]p[ter] nō est equalis locato f[or]mā oīm  
dimensione: q[uod] aliud corporis cuius aliqua dimētia est maior  
dimensione alterius non est aliū equalē equalitate dimensioni.  
hoc est manifestū: sed dimensionis corporis locantis  
qui ex superficie eius exterius est maior dimensione cor-  
poris cibentis: ut exterior superficies vnu p[ro]p[ter] manifestū  
est maior exteriori superficie ipsi vni p[ro]p[ter] manifestū  
est ad sensum. quare t[er]tius. **S**ic igit[ur] corporis locatio nō est equalis  
le corporis locato equalitate dimensioni. **C**ontra q[uod] lo-  
cus p[ro]p[ter] esse est equalis locato equalitate p[ri]metie: q[uod]  
aliud q[uod] non est maior nec minore sicut aliud est equalis  
et manifestū locu[m] p[ro]p[ter] non est maior nec minor corpo-  
re p[ro]p[ter] f[or]mā p[ri]metia. **N**isi major est locu[m] suo p[ro]p[ter]  
locato: nūc est vacuus q[uod] ad illam partē fm quā ex-  
cederet locato: et si locato est et manifestū quocunq[ue] loco: nūc  
est corporis aliud sine loco. **N**isi illa pars fm quā loca-  
tu[m] excederet locu[m] est sine loco: impone autē est virtus  
et vacuus est et corp[us] est sine loco: ut p[ro]p[ter] isto. 4. quare t[er]tius.  
Ex his igit[ur] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] locu[m] p[ro]p[ter] est equalis corporis  
cato fm p[ri]metia: si intelligendo q[uod] nō est aliud corp[us]  
contrarium q[uod] sunt aliqui contentum repletus torus:  
neq[ue] est aliqui corpora cibentia et inclusum quin sit aliqui  
cibentia ipsi torus includens cibentia et circumscribens:  
et si utrig[ue] intelligendum puto equalitez loci et locato.  
**E**x dictis patet ad p[ri]meas eas rationes: p[ro]cedunt enim  
eg[ue] suis: ut patet ex dictis. **B**id isto oīm q[uod] loco  
quatum ad suū māle est q[uod] ita as. Superficies cibentia cor-  
poris p[ro]p[ter] p[ri]metia ad cibentia ad contentum: sed  
quo ad suū formale est qualitas. et virtus cibentia  
locato: aliqui dicunt q[uod] est ipsum vbi: sed forte de hoc  
videbitur post si voluerit deus.

**Quare continentis terminus immobilis p[ro]p[ter]**  
**locus est t[er]tius.** *Lec. cō.XI.*

**O**nsequeatur querit. Ut p[ro]p[ter] loco sit vicinum.  
p[ri]metus. Arguit p[ro]p[ter] q[uod] nō. Quia si sic nāc  
est superficies p[ri]metia. Nihil n[on] est vicinu[m]. p[ro]p[ter]  
corporis corporis p[ri]metia nulli superficies eius: h[ab]et  
p[ro]p[ter] est fallus: q[uod] loco et superficies ponunt ob-  
verse sp[irit]e p[ri]metias: ut p[ro]p[ter] p[ro]dicamento ab Ari. **I**te  
locu[m] est superficies vnu p[ri]metia: vnu et id est loco  
cū posset sicut in otherius locis: q[uod] vnu p[ro]lethē et duo  
corpora simili sunt in codice loco. p[ro]bat p[ro]p[ter] vnu et vnu et  
idem corpus est finalis in superficie terre et superficie aeris:  
ut p[ro]p[ter] vnu in una arbo[re]: cuius radix est in terra et residuum  
est in aere: scimus p[ro]p[ter] vnu arborum esse in terra et aere  
et aere: scimus p[ro]p[ter] ad sensum. **I**tem si sic tunc locus non  
est equalis locato. Nam indissimile nō est equalis di-  
mensione. Ultimum autem et terminus est indissimilitudine. quare t[er]tius.  
**I**tem locua debet esse aliquid locato: et in ipso esse: h[ab]et  
vicinu[m] p[ri]metia nō est quid loco nec est in ipso. quare t[er]tius.  
motus p[ro]p[ter] terminus motus est immotus: modo loco  
detur esse terminus motus localis quo mouet locato: et  
ideo videt q[uod] locu[m] debet est in ipso locato et aliud est.  
Et nūc loco est terminus motus localis ex hoc videtur: q[uod]  
pro alio nō videt dici motus localis nisi q[uod] est ad locu[m]  
ut ad terminu[m]. quare t[er]tius. **I**tem si locu[m] est vicinu[m] cibis  
p[ri]metia: nūc est de genere resolutio. **N**isi vicinu[m] referat ad  
aliud cuius vicinu[m] et manifestū est p[ro]p[ter] fallus: q[uod] loco  
est quoddam absolutissimi est relativus nō habens vicinu[m]

*Lec. 14.*

con seruitiam locati. quare tē.

C Oppositum arguitur auctoritate Arift. qui dicit q̄ lo  
cū est terminus continentis imobili spatiū. idem di-  
cens. Lamentator et omnes alii expositores Arift.

**Be questione** q̄ de intelligēdū q̄ de quiddita-  
tione. Quidā dixerit q̄ loc̄ est forma rei locate. Cu-  
tus rō fuit: q̄ forma terminat et penerit: et loc̄ etiā termi-  
nat et penerit ipsum locatum: q̄ locus est forma. Sed istam  
opinione ipsos ar. Arift. multiplici. Primo q̄ si loc̄ c̄t̄ for-  
mar ei locare p̄spia et subiectū cū locā separat a lo-  
co et ecōverso: statim locatum corrumperet et nō maneret  
idē numero simpliciter aut̄ est falsus. Videamus n. viii.  
et candē rē numero separari ab uno loco et intrare in aliis  
locis: ut q̄q̄ que nūc est in uno vase potest ponit extra vas  
et in acre et remanebit eadē q̄q̄ nūc nō corrumpe. Nō  
enī corrumpt aqua in aquā imēdiate. Ut nō aqua cum  
exīt a vase corrup̄t̄ aqua non corrup̄t̄ immediate in quam  
alii numerō: s̄ in aliis aliud: cui⁹ oppōsui experimur  
ad sensum: et p̄spia appet: q̄ cū res recipierit alia et aliā  
formē nō remaneret eadē nūo: immo corrumperet hoc et  
ficerit alia: ut manifestū est per se. q̄rē tē. Item locus de-  
bet esse separatus fm̄ lūbz̄ a locato. locus enī est p̄spia  
nō diuisum: s̄ forma locatio nō est separata ab eo f̄z  
elle substantia ut manifestū est. forma vico dano esse.  
q̄rē tē. Item si sit locatum nō posset moueri ad locū et  
sic perire mot⁹ localis: et p̄spia. q̄ nūl mouet ad illū  
q̄b̄ h̄z̄ et nō mot⁹ est: frusta. n. mouere. res aut̄ q̄libet h̄z̄  
sua formā p̄spia. quare tē. C. Si sit. sequebitur q̄ loc⁹  
temp⁹ et necessariō mouere ad motū corporis locati. for-  
ma enī locati mouet motu illo cui⁹ est forma necessariō  
solut⁹ acōto. In alio exē: hoc aut̄ falsus est et incō-  
veniens dicere q̄ locus temp⁹ et necessariō mouet f̄zmo  
et locatus ad q̄d mouet ipsum locatum. q̄rē tē. C. Alij di-  
cerunt q̄ locus est materia locati: q̄d q̄ est recepta  
culi et receptus locatus: et loc⁹ hoc est cūdē. hyg-  
materia est bñmīc̄: c̄ ipsa s̄t̄ p̄cipiū receperit. quare tē.  
C. Sed hoc improbat̄ eidē rationib⁹ quibus et  
p̄sor opinio. et nō deducas eas ad propositorum.

**Ad ratiōes** itaq̄ positionū. C Ad p̄m̄ de for-  
ma p̄spia dicens q̄ p̄ceat i for-  
maco q̄ et ex quibus affirmatur in 2 figura ait: alii  
ter terminat formā et aliter locus. forma n. terminat su-  
us terminus intrinsecū et dano est simpliciter. Locus aut̄  
locatus terminat extirpante et nō dat est simpliciter ip̄ loca-  
to. quare tē. C Ad alia de mō cū dicit q̄ ipsa mā termi-  
nat locati dico q̄ nō p̄mo fecit recipit formā locati. Lo-  
cus aut̄ p̄mo recipit ipsum corporis locatum: nō valit. Ali-  
er cū dicit: illud q̄d recipit locatus est locua: resp. cū si recipit  
sicut cōtēns extrinsecū diuisum fm̄ esse et distingui-  
nū. Et cū dicit q̄ mā recipit locatum p̄p̄d̄ vel saltē  
rū formā nō tam cōtēns extirpante et diuisum: s̄ s̄cū  
perfectibile sūs perfectionē intrinsecā. Alij sūt op̄i-  
nio de loco q̄ locus est spatiū intercep̄t̄ latera cō-  
tentio separat̄ fm̄ cū ab omni nāl̄ et sensibili cōlate: et  
h̄z̄ qđ spatiū cū erat sine corpore nāl̄ et sensibili erat  
vacuus fm̄ eos: et cum erat plenum: et occupans corpo-  
re nāl̄ et sensibili tunc erat locus. Et sic idē f̄z̄ subm̄ erat  
locus et vacuus: differēt̄ rōne ut est dicit. Et hoc ipsi p̄-  
bauerit dupl̄. Dicimus sicut locus debet esse immobilis h̄c  
pro manifesta habuerit et famula erat: s̄ in rebus nāli-  
bus nūl̄ inēst̄ immobile sim p̄l̄ nūl̄ bñmī spatiū separat̄:  
qđlibet enim corp⁹ nāle mobile est aliquo motu nāl̄: ut  
manifestū est. quare tē. C. Ie locus debet esse cōlō et  
post locato: et nec etiā cōcēla: sed ipsius corpus cō-

tincit nō est equale locato: vel p̄ento ut vas nō est co-  
pus equalē vino vel aqua. s̄l̄ aut̄ t̄ in alijs. Et vī nūl̄  
inūct̄ corporis et distinctus a corpore locato qđ est et  
equale nisi spatiū separat̄ intercep̄t̄ lateris p̄spia  
terminis. quare tē. C. Illa opinio Arift. nutritur obstruere mul-  
tipliciter. Primo sc̄. Si spatiū separat̄ esset vere locū  
sequeret̄ q̄j in vī p̄spia essent simul: et fm̄ actum in-  
finiū a loco: s̄l̄ hoc est impossibile ut manifestū est per se  
et p̄bat̄ p̄ia. dixerit modo a diversis: et ad p̄s sic icell̄  
go supponēdo p̄no. q̄liet pars dum est in toto p̄spia  
alijs nō est actu et simpliciter et p̄p̄ in loco sed in toto: etiā cū  
est actuosit̄: et discontiuans ab alijs tūc est actu in loco  
et cūt̄ aliquis loco fm̄ actū. Ut cū aliquis pars aeris  
est p̄spia alijs est in loco in p̄petū nō in actu et fm̄  
p̄p̄t̄: si est omnia et discontiuans ab alijs est by locum  
fm̄ actū: ut soz̄t̄ cū aliquis pars aeris est in vī aliquo  
sico ambiente ipsam et distinguēt̄ ab alijs partibus. s̄l̄  
aut̄ t̄ in alijs. Et hoc est manifestū et concessus ab oībus  
intelligēt̄: et ponit Arift. lī. C. I suppose q̄ il  
lud spatiū separat̄ et esset: et est p̄t̄us immobilit̄ et in-  
transmutabili. Et hoc etiā p̄cedit et ponunt illi qui bñmī  
spatiū imaginabunt. Et hic poterit intelligi p̄ia Arift.  
ponit omnia cū: q̄ aqua et ingredias inter spatiū intercep̄t̄  
inter latera alicui⁹ vas: tūc tē toto aqua habebit loco  
enī fm̄ actū tē s̄l̄ aliquis pars eius diuisit̄. Et discon-  
tinuetur ab alijs per aliquod orūdēt̄ et discontiuans in  
positū in aqua tūc illa pars habebit locū i actu et tē ei  
correspondit̄ aliquis pars illius diuisit̄ separeate tan-  
q̄ loco fm̄ actū et p̄p̄t̄ et. Et manifestū est q̄ bñmī  
actualitas cōscit̄ locū nō acquistit̄ illud spatiū per d̄  
ustionē q̄t̄ fieri oīct̄ sūt̄ suppositione illud spatiū p̄s oīno  
immobile: et per p̄no indubitate. ergo ante diuisit̄ illa  
pars spatiū seu dimensionis erat locū in actu illius par-  
tis aque et eadē rōne quelibet alia pars aque que p̄t̄ ei  
vidi ab alijs h̄z̄ locū actu et ei correspodit̄ aliquis p̄  
spatiū sibi equalis. Et cū aqua sit̄ quid cōtinuit̄: et conti-  
nuū h̄z̄ partes infinitas in potentia: et cūlibet parti cor-  
respondit̄ loco in actu recipit̄ in illo spatiū: s̄cū  
q̄t̄ et illo spatiū sunt loca actu et simpliciter infinita: qđ est in-  
possibile et absurdum. Et hanc conlectiōnē t̄ modū  
consequēt̄ videtur Arift. intelligere in littera cūz̄ dī  
p̄. Si aut̄ et sit spatiū apud natūrā tē. C. Tē alia  
arguit Arift. Nam si bñmī spatiū separat̄ et sit locus  
tunc mouēt̄ ad motū ipsum contrinens inter cuius  
latera a recipit̄: et sequitur ex hoc ut ingredias quoddā  
alii spatiū. Nam alia non mouet̄ aliquia de loco ad  
locū fm̄ eos: et hec erit locus per se: et p̄cedit in tē  
natūrā: qđ est inēst̄. Et duo loca erunt simul. Cōmē-  
tē spatiū recipit̄ inter latera a etiā tē dimensionis spatiū  
in qua subingreditur illud spatiū. C. D. si locus est ta-  
li spatiū vel dimensionis corporalis illud spatiū necessario  
sequit̄ q̄d oī corporis finit̄: sed hoc est impossibile:  
qua p̄t̄ p̄t̄atione infinita corporis finit̄ essent. etiam  
totum celū vel quātitā equalē corporis etati totius et  
li possit esse finit̄ in loco vītū grāni mis̄: qđ est obser-  
vā omīnō. Et p̄at̄ consequēt̄: quia postp̄ loco et  
bñmī dimensionē separata impossibile est cū cōcedit̄ ingre-  
diē corporis etati alter⁹ corporis nāl̄: quia illa  
dimensionē est immobilit̄: et sic dimensionē illa corporis loca-  
ti penetrabilē dimensionē spatiū et simili erit cū ea nō diffit̄  
ab etati: p̄t̄ rōne alia dimensionē cū equalē poterit pe-  
netrare: et libabit̄ erat illa cādē dimensionē: et sic de alijs: q̄  
re tota dimensionē etati s̄t̄ ex p̄t̄us finitū cōtēndē q̄t̄ta-  
tis: ipsa tota vel etati cū possit recipi in dimensionē spatiū  
qđlibet modic̄: illud spatiū possit recipere magnitudi-

# Questio

# Quarti

# III.

dinem equaliter magnitudini totius est: quod est absurdum  
quare  $\tau\bar{e}$ . **C**um si locus est talis spacio separatus non  
est virtus nata habens in se: tunc locus nihil conferret loco. Constat enim quod non conferret loco magnitudine seu dimensionem: quia magnitudinem hanc non spacio  
nec conferre ei conformatur: quia nullam virtutem  
habet convenientem ipsi loco. quare  $\tau\bar{e}$ .

**Ad rationes** **S**ed rationes omnes dicitur loci immobilia. **V**ideo quod vero est hoc modo: quod non moueretur necessario ad motum corporis locati. **S**ed non est immobilia quod nullo modo moueretur. De mobilitate autem loci plus videbis in aliis quoniam. **C**um alioz de equalitate locati ad locum dictum est prius: quod non est equalitas dimensionis: sed est equalitas continentiae: quod si intelligendus est: quod supericies percutiunt corporis ambientis est equalis superficie: ceterae et ultime corporis concentricae quod tantum continenter ipsa superficies exterior corporis continent et locati si ipsa est separata quod continet supericies corporis ambientis: quia et ultima non est fit aliquid minus ex illo corporis supericiebus absumitur et applicatio et contangerebatur quod sit una illaz: quod indubitate additum immediate alteri indubitate non facit maius. **F**inque etiam quod hoc est omnis locum principia. Et hoc probatur: quod augustinus locum est maius vel minus vel ipsius potest vel intercepere inter latera continentia vel est ultimum ipsum corporis continentia. **B**ea utrum sufficiat finis opinionem. **N**on enim sunt plura que fuerint credita esse locus quiddam etiam essentialiter sed locus non est forma nec mā nec spectus imaginatus separatus: ut demonstraretur ergo relinquimus quod locus est ultimum corporis principia. **C**um si dicitur dicitur enim quod locus quo posuit salutem et veritatem omnem qui attribuitur ipsi loco: et ex quo per causam causulas accidit inveniens ipsi loco. **S**ed ultimum corporis continentia est bene et per ipsos inducendum in editione seu preface loco. **C**um enim loco sit locato est terminus et cetero. Ergo relinquimus quod locus est ultimum corporis principia. **C**um si dicitur dicitur enim quod loco posuit salutem et veritatem omnem qui attribuitur ipsi loco: et ex quo per causam causulas accidit inveniens ipsi loco. **S**ed ultimum corporis continentia est bene et per ipsos inducendum in editione seu preface loco. **C**um enim loco sit locato est terminus et cetero: et hoc competit ultimo principiato: quod immediate est hec ad extremitatem manifestum est: primus enim ipsum locum et non plus nec minus pacificus. **C**um si dicitur loco per virtutem et certitudinem locati et manifestum est ex predictis: et hoc competit ultimo corporis principiato finis quod est in ultima distantia ad obiectum: ut enim per dictionem et videtur facile. Ultimum enim agere perferat terram finis quod per virtutem habet influentiam a celo. Similiter ultimum serius confitatur aquam: sic etiam.

## Ad rationes

in periarum. **C**um periarum dico quod supericies et loci non sunt diversae species primitatis: finis rei veritatis: uno ipso loco: quod autem ad hanc malam est idem quod superficie essentiale: et hoc ultimum continentia primo lebit ad predictum: et cum dicitur quod in predictum dicitur: omnis enim ipsum locum ibi est finis opinionem sicut etiam antiquum quod posuerunt loci esse ipsorum separatum: et illud si est bene differet a superficie. **C**um si vero quereretur quare Aristoteles sic loquitur finis opinionem antiquorum: forte hoc est pro tanto: quod ipsum loquitur ibidez ad instrucionem iacens et vel illos: in quibus de noto ostendit phisica. tales enim boches non statim possunt capere difficultas et illos que sunt propter opinionem coem: et famosum sicut etiam prie per recitationem diligenter ceteri ad credendum contraria opinionem famosum. **U**nus dicit Boethius in suo commentario quod non oportet diligenter iustificari: pmo: rudiem: et. locum: et. auditorum: et. quod quies expedit eis: ponere eis que alii dicunt opinantur: quibus non oportet sicut: quoniam sine magis exercitari et idonei ad stolidam et difficultiam recipienda. **C**um etiam oportet baculum quod non est idem sicut finis simili-

ter in diverso loco non est possibile: sed diversus sui pars non est est inconveniens: et sic in proposito primitus. **T**ra arborum finis unam sui partem: si finis radicem est in terra et finis fructu in fratre non sunt in loco nisi in portione: ut vult Aristoteles in libro. **C**um si ergo una pars est in uno loco: et pars in alio loco tunc totum non est in uno loco finis actu: quia nulla pars eius erit in loco codem cum alia. Dicendum si pars quod ratione tale non est in una et codem loco finis numerum finis se totum: sed in diverso finis diversas sui partes. **C**um alio patet ex his dictis: locus quidem est etiam locatio finis continentiarum non finis dimensionis omnium. Et illud ultimum quod dicitur locus non est indubitate: sed est diversitas finis longior et latius. Indubitate autem finis profundius. **C**um alio sit in officio. Locus est aliquid locati et in ipso locato: bec est neganda finis Aristoteles: quod si locus semper et necessario moueretur finis mo- tui locati quod Brutus negaret. Et ad propositionem cuius dicitur quod terminus motus est in modis: concedo de termino per se et immediato et intrinsecus: qui est idem finis specie cum ipso motu: et terminus mediatus et extrinsecus: qui non est etiam esse etiam cum motu non potest: et finis ipso mobilis: et sic est in propositione locus enim si est terminus motus locacionis non est terminus immediatus et intrinsecus sed extrinsecus et mediatus: si mediante ipso vbi.

**C**um aliter dicitur aliqui quod locus nullus non est terminus motus: quod si dicitur quod non potest dici non est terminus motus nisi est ad locum: sicut aliquid alteratio per actum et non per actionem dicitur calidatio: quod est ad caliditatem. Dicendum quod illa non est ea sed ea est quod terminus essentialis et intrinsecus illius motus causat a loco: ipsum enim vbi est finis est terminus essentialis et intrinsecus motus localis causat immediate a loco sicut dicitur: est enim vbi circumscriptionis corporis a loco et circumscriptionis procedens finis autorum: 6. principio: vel pro tanto dicitur motus loci alii non est ad locum tanquam ad terminum: sed quod in fine huius motus semper mobile invenitur in novo loco aliquo modo in questione: et non non opus est quod locus sit in locato. Inquire perteat quod idigere picturam.

**C**um alia dico quod ultimum potest mibi dicere duo. Uno modo per rectitudinem seu habitudinem ad alium cuius est ultimum et sic est relatio. Alter modo potest sumi pro eo quod inmediate fundatur talis respectus et habitudo: et secundum est relatione: sed alterius generis. **C**ui est enim generis predicamentum est locus ut videbatur post.

Quarto. V.

Onsequenter queritur in quo genere sit ipse loco. **C**um periarum dico quod in genere primitatis: quod cuiuscum competit primum et primitatum: alio est in genere primitatis: cum primum non separatur ab illo cuius est primum ut notum est. **S**ed ipsum loco competit primum primitatum et primum enim primitatum est finis etiam vel in eiusdem dicitur in predicamento: locus aut est causa alio locato: ut dicitur: est primum ponit in littera. vel ipsum corpus locans est causa locato: sicut etiam et ut videtur etiam quare  $\tau\bar{e}$ . **C**um etiam dicitur quod by ratione mensura est de genere primitatis et primitates sunt domini non mensurari: et p. 3. 10. metri apud sed ipsi loco competit ratio mensura: quod contra dicitur quod locus est mensura extrinsecus locatissimum et ipsi loco competit ratio mensura: et p. 3. 10. metri apud. **C**um si loco competit ratio mensura: et quod non est mensura intrinsecus: ut p. 3. in libro 4. quare  $\tau\bar{e}$ . **C**um etiam surtoutate Aristoteles in predicamento qui ponit locum esse speciem quantitatis: quare  $\tau\bar{e}$ .

**O**ppositum: **P**robas filio: et de genere primitatis: in maximevidetur et est superficies: quod loco est superficies sunt diverse species primitatis: ut p. 3. in predicamento: et una species unius generis non predicatur de alia alterius generis ut manifestum est inducendo in omnia. quare  $\tau\bar{e}$ .

T. c. 13.

T. c. 2.

T. c. 10.

**C**tertius illud cuius differentiae sunt in fidicamento ubi est in genere vbi. liquidus differentie sunt in codice gisca cum illo cuius sunt differentiae: ut ps. in. 2. posterior. p. 7. metaphysica. 7. 4. topico. sed differentie ipsius loci sunt in significacione ubi. Nam locus ostenditur per sursum et deorsum: ut os in illo. 4. 7. 7. 4. celo et mundo. Sursum autem et deorsum sunt differentiae ipsius ubi ut omnes comedunt et hoc nos auerto. 6. mensuram in omnem. utare et.

L.c.4.1  
4° pbv.  
L.c.4.4  
p° pbv.  
L.c.4.6  
4° cdl.  
L.c.4.7

## **Ad questionem**

**Ad questionem** dicitur aliquid simpliciter et in  
quaritatem ppter rōnes per actas qz penet et ambo loca  
tum et mensurat ipsam et equaliter hoc aut omnia non cō  
uenient, ppter et per se aliici alteri qz quoniam. quare tē.  
Dicunt autē sicut cum q̄ritatis hec per le mensura ouierae  
species q̄ritatis posse et debent distinguuntur, dixerat  
rōnem mensurandū. Nūc autē ipsa superficie que est una  
species q̄ritatis b̄z duplicitate rōnem mensur andicet qz ppter  
comparari ad ipsas corpora cuius est superficie: qz q̄ est  
contingit: si est sufficiens ppter et habet rōnem mes  
sure intrinsecā. Vel potest comparari ad corpora ppter  
et sic est alia species. slocus nam sit habet rōnem me  
nsuram et rōnem mensure extinctam. C̄t̄ hoc non vi  
deretur multas rōnable qz ouierae species eiusdem ḡnie  
debet distinguiri per differentiationē que sunt essentiālē in  
codicē pdcimēto: ut notū est cuiuslibet intelligentiā. Sed  
iste habitudines superficie ouierae non sunt in ḡnie et in  
pdcimēto q̄ritatis uno relatiōis. q̄re tē. C̄t̄ q̄d  
dicāt. s. species q̄ritatis distinguuntur sicut diversam rationes  
mensuræ: hoc non est vēz per se et p̄tio: qz ratio mensu  
re non est de pdcimēto q̄ritatis sicut relatiō. Unū ppter  
diversas rōnes mensuræ non cōstituunt diversae species  
q̄ritatis: si differentiationē eis euidentē pdcimēto  
et ḡnie qz dividit et cū sp̄b̄ que distinxerit per eas: fuit  
ad centrum sp̄b̄ ut oēs pcedunt. q̄re tē. C̄t̄ et di  
cō air ad q̄ritationē sc̄i cōterit ppter et cōterit in cōcl. Et dico  
qz locū q̄tū ad aliqd importans noīe loci est q̄ritatis. 2<sup>o</sup>  
vicio qz q̄tū ad aliqd aliud significat noīe loci non est  
q̄ritatis: sicut de aliō ḡnie. In quo autē ḡnie sit aliud aliud in  
q̄ritatis. C̄t̄ p̄sum oīit: qz ipsa superficie est de ḡnie q̄rit  
atis, nec est manifesta in pdcimēto. slocus q̄ritatis  
ad aliqd importans noīe loci est superficie: qz ppter  
locus fm̄ et locus est cōsūmū locato q̄ritatum ad ppterū  
ut ppter et dictio. modo corpus locane non ppter equale  
locate fm̄ statū nisi fm̄ superficie suavissima ambientes;  
immediate locata. Nam non est ei cōle fm̄ plundostrem  
ut euidentē est ei equale fm̄ longitudem folium  
ut manifestū est, ergo relinquit qz corpus locano est  
equale locato, ppter fm̄ in superficie. q̄re sequitur: qz locus  
se superficies corporis continentis. Quā autē ipsa sic ma  
teriale respectu alterius existens in loco videbitur iam.  
C̄t̄ corpus locane rōne loci circūdat et ambit lo  
catum ratione superficie sue ppter et per se se locans. B̄  
manifestū est: corpus locano ppter circūdat et ambit  
locatorū ratione ppter sue que immediate se h̄z ad loca  
torū: hoc est etiam in notū cuiuslibet intelligentiā. Et heu signif  
icavit est qz cum aliqd p̄tēns non applicat conten  
to fm̄ totū sui superficie ppterū: non dicimus ipsam  
esse locum ppterū illas ppterū esse loci plenaria et to  
tum respectu illas: ut cum amphora fm̄ suam totam  
superficie ppterū et interiorē non applicat: et conti  
nas vino: sicut remanet alia pars non panens vīnum: tunc  
non dicimus ipsam esse totā plenā vīno: nec ipsa totā  
esse locū ppterū illi vīni. Et hoc est argumentus qz locus  
sumit p ipsa superficie interiori corporis continentis: qz  
et videt qz locus locatū aliquo modo se superficies et per  
locatū videt et est superificie. ut nū dicimus de.  
Et ergo manifestū est qz locus quo ad aliqd ipsozatū  
noīe loci non est de ḡnie q̄ritatis. Malo: p̄positio p̄m  
filologū p̄m, pectus appetit. qz accidens qz diffini  
tur per superficie tanq; per suū subiectū non est effe  
tualis ipsa superficie: hoc est evidens: qz nullū accidens  
est idem formāli cū suo subo cui inheret: et minor appa  
ret. Constat. n. qz locus est quodā accidens nāle et diffi  
nit per ipsam superficiem corporis p̄tēntis: ut pars in  
la. Locus est terminus corporis con: mentis immobilis  
p̄m. Accidens autē qz diffiniatur per suū ppterū subiectū  
super et scientifice diffiniatur et docet Aris. in p̄m po  
sterior. C̄t̄ et motū qui est quodā accidens nāle diffi  
nit Aris. per eas in potentiā quo est eius subiectū. ut  
p̄z. huius. Et p̄p̄ diffiniatur per motum qui est subiectū  
sp̄b̄: ut p̄z in. 4. illus. qz similiter locus qz diffiniatur per  
suū subiectū. Et cum diffiniatur per terminū corporis  
continens qui cōtemnū terminus est superficies: ut manife  
stu est: sequitur qz ipsa superficies est subm̄ loci et diffiniatur  
locus per superficiem per suū subiectū. quare tē.  
Ut diffiniatur loci se intelligit: locus est terminus tē.  
locus est quedam virtus fidata in superficie corporis  
p̄tēntis immobilis p̄m. Utimedit se h̄z ad ppterū  
nūctum et igit̄ qz locus q̄ritatum ad oīē lūd qz signifi  
cat et ipsozat noīe loci non est q̄ritatis nec de ḡnie q̄ritatis.  
Et hoc tēz p̄p̄ sic: qz locus nālis vīna corporis  
nālis ppterū est aliud fm̄ speciæ a nālē et ppterū loco alie  
rū corporis hec recipit ppterū manifesta: et habet in isto  
4<sup>o</sup> et in. 4<sup>o</sup> celi et mūdū vīna et propriae loco ignis  
est aliud fm̄ sp̄b̄ ppterū loco terrestri autē et in alijs.  
modo hoc non est vēz: qz noīe loci ipsozat solū su  
perficie corporis p̄tēntis: qz vna superficies non est vīna  
sicut aliud fm̄ sp̄b̄ ppterū manifestū clāmō sit cuiuslibet sp̄b̄ et  
pcedunt et ppterū hoc clāmō de superficie: qz corp  
rū ḡnabilitas et corporiblitas. Utz autē superficies celi sit  
euidentē sp̄b̄ sp̄b̄llime cu sp̄b̄ficiet: qz corpū inferiorū: nō ob  
scutio ad p̄s. ergo noīe loci non ipsozat solū ipsa super  
ficie corporis p̄tēntis. Wō illos dicitur solū q̄ritatis  
et q̄tū ad totū significatiū sui est de ḡnie q̄ritatis. Ma  
xime videtur celi superficie ut vīna pcedunt oēs. q̄ritans  
setū qz non solū noīe loci ipsozat et significativa superficie  
corpis p̄tēntis. C̄t̄ p̄p̄tio recipit tēz vā:  
locus ppterū locati per se ppterū: qz nō est: qz locus  
solū significat: superficie corporis ambientes. Tlē illos p̄t  
noīe loci ppterū: vna superficies p̄tē et magis ppterū  
tina vīna corporis nālis qz aliter vīna manifestū est cuiuslibet  
intelligit et ppterū vēz: et sicutur est agere. ut vē  
est multas q̄ritatis nō est p̄tē actua ut docet. Oīē  
sup̄ istas. 4<sup>o</sup> q̄re tē. C̄t̄ sed p̄p̄b̄lū dicitur: qz locus et  
principū ḡnitionis quāmodū et p̄tē qz non est vēz: p̄  
ipsa superficie corporis p̄tēntis ppterū et p̄tē quānū p̄tē  
ppterū cōlātūtē b̄rēt: superficies vīna corporis ambien  
tis ad ḡnitionē corporis p̄tēt: qz manifestū est id qz  
p̄s. C̄t̄ Aris. qz locati nūlē fert ad suū locū  
pp̄ ppterū: aut qz vīngentūtē locos ad locata. Tlē super  
ficies vīna nō b̄z aliquā pp̄tēat fm̄ nām ad vīna co  
pus magis qz ad aliud: Dico rōne qua superficie est. Qz

T. 40.6.

卷之三

T. 64  
T. 65.

TAN

四

Auctio

relinquit q̄ loc⁹ ipsoz atq; aliud aliud a superficie p̄tinentis.  
S; remittit dubius qd sit aliud aliud t̄ in quo generē sit.  
Et ad hoc cōter⁹ q̄r aliud aliud qd p̄ter fugitivū ipsoz  
at nō locat⁹ qd am virtus nālē p̄terciata corporis  
cōtent⁹ quidem virtus aut est in ipso celo sicut ē  
cas nālē ipsa qui est in concavo ovis lune. Aut ē illa  
virtus in alio corporis p̄tente q̄r est in terra a vallan⁹  
sia vlp̄ p̄tinet ad orbē sicut ad celo qd est omnis locatio;  
et ab ipso iſtūtū virtus locat⁹ oīb; agn p̄tinent⁹ nālē  
corporis qd am p̄tientis nālē vñerūmodo de bene  
ad ipsum contens⁹ vel ad eam partē frc̄t̄ bēt̄ uerias  
bēt̄ virtutes p̄terciatas p̄tentes nālē. Unū t̄ aliquā  
corpoz nālē p̄tient⁹ sub vna p̄r celi que sub alia sta  
tim coazumpere vel nō ita dīa p̄terciare ut manife  
stum est in mulieris. C; De locis aut sp̄libus ⁊ eoz p̄prie  
tabus et tradidit Albertus bonis sc̄iam in suo libro de  
natura locop. Et cō querit in quo generē sit aliud bēt̄  
Cōter⁹ teneat⁹ q̄ est in generē qualitatē i cōs̄p̄t̄. Nō  
oīs naturalis potētia actus vel p̄ficiū ut sit cōs̄p̄t̄ ha  
sp̄e qualitatō p̄cipue finō sicut qualitas per se t̄ p̄piae  
fobis aliquo p̄prio ⁊ p̄ticulari sensu; ut est cōditio;  
et bēt̄ qd sunt potētia actuaria; t̄ non sunt in ha; s; in  
tertia specie qualitatō ut cōter⁹ vñter̄ ibidem. S; illa  
virtus p̄terciata locati⁹ est cōdacta potētia naturalis  
existens in corpore p̄tente; ut manifestus est intelligend⁹;  
quare tē. Paret igitur q̄ lo cus quantum ad aliquod si  
gnificatum hoc nomine locus est in generē q̄rtatris. sed  
grām ad aliud nō est quātua sicut qualitas. ⁊ fonte hoc  
significauit Lōmē. In 5° metraby. cō op̄is in capitulo  
de q̄to. qd sp̄lū Arif. locut⁹ est de p̄ficiō qd p̄t,  
p̄t distinguat a superficie nō est de generē q̄rtatris; t̄ idem Arif.  
In 5° metraby. nō cōnumerant ipsū iter sp̄cū q̄tatis.  
Est autē bēt̄ siderādūm ⁊ illud significat loc⁹ qd  
est de generē q̄rtatris. Ista p̄ma lūpificis p̄tientis est  
quodammodo materiale respectu alterius significat⁹. ⁊ de  
lud aliud est quodammodo formale. Qd se p̄t intelligit.  
Nam illud qd ē magis ideterminatum ⁊ imp̄fectum re  
specu alterius; ⁊ si subiectū aliquo modo est māle recipi  
eū alterius. Itē. autē cogitiorē materie ut leuit̄ ex  
erat in p̄bā. Dodo ip̄la lūpificis corporis edictensis  
est quid interminari ⁊ imp̄fectum ⁊ subiectum respectu  
naturalis virtutis conseruat⁹ influe a celo; hoc lati  
p̄. Nam lūpificis q̄tum est ex se cōdacta ad quā  
cōp̄t̄ talē virtutem naturālē recipiādat; ⁊ qd ouer  
te virtutis fin⁹ in ouerter⁹ lūpificis; hoc est dispositio  
ouerter⁹ respectu⁹ obde celēstem. Et si lūpificis  
vna ⁊ eadē fin⁹ speciem est et se interminata ad ouerter⁹  
virtutē p̄terciata⁹ acq̄t̄ admodū materia p̄m̄ de le  
cōtermīta ad māleas ⁊ ouerias foamas subiectiles; ve  
ps̄ in primo huius. C; Item ip̄la lūpificis est quodammodo  
minus p̄fect⁹ ⁊ ip̄la virtus influe a obde celē; vel  
in sp̄lōt̄ obde exēst⁹; hoc est manifestus; qd ip̄  
lūpificis latē q̄tum ad suam essentiam magis p̄ne  
naturalis materie p̄m̄ sit et alia domēstica intermixta  
ve vult. Lōmē. In substantia obis; Cl̄t̄. Cl̄t̄. Cl̄t̄.  
P̄terciata magia p̄cūt̄ naturālē foam vel nām celī. Unū t̄  
vñterficit fm̄ ouerat̄ foam ap̄. sp̄cificat̄ elo; p̄; fm̄  
diversam habitudinē seu respectu⁹ ad celū ut manifestū  
est; p̄pter hoc ip̄la virtus p̄terciata locati⁹ est quid fo  
male respectu⁹ lūpificis. Lūpificis autē est qd materiale  
quodammodo respectu⁹ ipsius virtutis. Et hoc autē p̄  
icellectus causidūm distinctionis anteīque qd sole  
nt ad solutioñē huius questionis. Soler. nō dīc q̄ locis  
pot̄ accipi op̄is. Uno modo q̄tum ad suam mālē s; s̄  
ē de generē q̄rtatris. Aliom̄ grā ad suū formācē s; s̄